
Rusko odškodné za Vrbětice platit nebude,
obraťte se na USA, zní z Dumy
- CZ24 News | 11. května 2021

RUSKO/ČESKO: Rusko nehodlá platit Česku žádnou kompenzaci za výbuchy v muničních skladech ve
Vrběticích, za nimiž podle českých vyšetřovatelů stojí agenti ruské vojenské rozvědky GRU. Prohlásil
do předseda výboru pro mezinárodní záležitosti Státní dumy Leonid Sluckij. Nárok označil za
absurdní. Podle ministryně financí Aleny Schillerové Česko bude po Rusku požadovat minimálně
miliardu korun.

„Jakékoliv požadavky České republiky vůči Rusku, aby zaplatilo odškodné za s velkou
pravděpodobností vykonstruované zapojení ruských speciálních služeb do výbuchů ve skladech ve
Vrběticích, jsou absurdní,“ prohlásil podle agentury TASS Sluckij.

„Nikdo nebude platit žádné odškodnění,“ dodal s tím, že Praha by se měla místo na Rusko obrátit na
„poručníky z Washingtonu, kteří stojí za zorganizováním této provokace“. Moskva dlouhodobě
naznačuje, že Česko v kauze Vrbětic je loutkou v údajné rusofobní kampani USA.

Sluckij pravděpodobně reagoval na ruskou agenturou TASS reportované vyjádření ministryně financí
Aleny Schillerové, podle níž hodlá Česko po Rusku vymáhat jako odškodnění za Vrbětice minimálně
miliardu korun. Částka zřejmě není ještě konečná, další požadavky mohou přijít ze zasaženého
regionu, uvádí Česká televize.

„Nejschůdnější cesta, která se jeví, je cesta mezinárodního odškodnění, dle mezinárodního práva,
protože kdybychom šli cestou třeba náhrady škody spojené v rámci trestního řízení, bude to velmi na
dlouho,“ řekla Schillerová.

Podle expertů ale Česko nemá příliš šancí, že by odškodné od Ruska vymohlo. Představa, že existuje
nějaký soud, kde se dá Rusko zažalovat, je úplně lichá,“ řekl vedoucí Katedry mezinárodního a
evropského práva Masarykovy univerzity v Brně Filip Křepelka. Bez souhlasu Ruska podle něj není

https://cz24.news/rusko-odskodne-za-vrbetice-platit-nebude-obratte-se-na-usa-zni-z-dumy/
https://cz24.news/rusko-odskodne-za-vrbetice-platit-nebude-obratte-se-na-usa-zni-z-dumy/
https://tass.ru/politika/11333625


možné o odškodné u mezinárodního soudu žádat.

Diplomatická roztržka mezi Českou republikou a Ruskem propukla na konci dubna. V návaznosti na
odhalení českých bezpečnostních složek, podle nichž jsou ze dvou explozí munice ve Vrběticích z
roku 2014 důvodně podezřelí agenti ruské vojenské rozvědky GRU, Česko s Ruskem vzájemně
vyhostily desítky diplomatů.

 

Zdroj: https://www.idnes.cz/


